حالی که ابن اسحاق^۱، ابومعشر^۲ و واقدی^۳، که نظراتش توسط کاتنی^۴ دنبال شد، نبرد را در سال ۶۴۲ می‌دانند. منطقه‌ی نهاوند (قبلاً ماه بحرادان «بحراذان» یا ماه دینار) در نهایت تحت تسلط اهالی بصره در آمد و «ماه بصره» نامیده شد.

نهاوند بار دیگر در جریان جنگ‌های بین صفویان و عثمان‌ها مطرح شده است. در سال ۹۹۸ هجری (۱۵۸۹ میلادی) در آغاز حکومت شاه‌عباس اول، وزیر وقت عثمانی‌ها به‌نام چقال زاده^۵ در نهاوند قلعه‌ای ساخت^۶. بعد از مرگ مراد چهارم، در نهاوند بین نظامیان شورشی به وجود آمد و عثمانی‌ها توسط ساکنان شیعه‌ی نهاوندی از شهر بیرون رانده شدند. در نتیجه در سال ۱۰۱۲ هجری (۱۶۰۳ میلادی) دوباره جنگی با ترک‌ها در گرفت و در بهار سال ۱۱۴۲ هجری (۱۷۳۰ میلادی) نادرشاه دوباره نهاوند را از ترک‌ها پس گرفت.

نهاوند در پارس جدید (ایران) مرکز شهرستانی به همین نام گردید که در سال ۱۹۶۰ میلادی، جمعیتی در حدود ۴۵۲ / ۲۶ نفر داشته است. بعداً این شهرستان با جمعیت حدود ۷۰۰۰۰ نفر جزء استان پنجم یعنی استان کرمانشاه منظور گردید.

پرتال جامع علوم انسانی